
 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
 Medaglia d’Oro al Valore Civile  
                                                               PROVINCIA DI  CHIETI    

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

Seduta del  9 aprile     2013  n. 52 
 

OGGETTO:Approvazione relazione illustrativa al rendiconto di gestione dell’esercizio 2012.  
 
 
L’anno duemilatredici il giorno  9  del mese di aprile    alle ore 21:45  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, dr. 

Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.       Gianluca         COLETTI 

2. Sig.ra     Maria             D’ALESSANDRO 

3. Sig.       Valentino       DI CARLO 

4. Sig.        Roberto         SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a) 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

Repertorio generale n  905 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i., i quali prevedono 
che al rendiconto della gestione venga allegata una relazione illustrativa della Giunta comunale contenente le 
valutazioni di efficacia dell’azione condotta, sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programma ed ai 
costi sostenuti; 
 
Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 
locale e di contabilità pubblica; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 267/2000, 
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, 
mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto 
dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il dirigente del Settore servizi finanziario e risorse umane ha effettuato la parificazione del conto del 
tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti 
effettuati durante l’esercizio finanziario 2012 con le risultanze del conto del bilancio; 

• i Dirigenti dei Settori dell’ente, coordinati dal Dirigente del Settore servizi finanziari e risorse umane,  
hanno effettuato un accurato riaccertamento dei residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre 2012, 
come disposto dall’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/00, il cui elenco è stato approvato con 
determinazione n. 125 in data 08.04.2013; 

 
Visto lo schema del rendiconto della gestione predisposto dal Dirigente del Settore servizi finanziari e risorse 
umane, ai sensi degli artt. 227, 228, 229 e 230 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale si compone del conto del bilancio, 
del conto economico, del conto del patrimonio e del prospetto di conciliazione; 
 
Vista la relazione illustrativa al rendiconto della gestione dell’esercizio 2012, predisposta ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed i., la quale contiene valutazioni di efficacia dell’azione condotta ed 
evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche, analizzando i principali 
scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente del Settore servizi finanziari e risorse umane, ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed i., sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, come risulta dall’allegata 
scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1) di approvare l’allegato schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2012, il quale si compone del 
conto del bilancio, del conto economico, del conto del patrimonio e del prospetto di conciliazione; 

2) di approvare l’allegata relazione illustrativa al rendiconto della gestione dell’esercizio 2012, resa ai sensi 
dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed i., la quale contiene valutazioni di efficacia 
dell’azione condotta ed evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche, 
analizzando i principali scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni; 

3) di dare atto che lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2012 si chiude con il seguente 
prospetto riassuntivo della gestione finanziaria: 



 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 
 

Descrizione Gestione 
residui € 

Gestione 
competenza € 

Totale € 

Fondo di cassa al 1 gennaio 2012       1.950.398,21 

RISCOSSIONI 4.938.853,19 17.194.790,39   22.133.643,58 

PAGAMENTI 7.967.877,74 16.116.164,05   24.084.041,79 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2012                    00 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre                    00 

DIFFERENZA                    00 

RESIDUI ATTIVI 11.816.967,78 13.307.604,33    25.124.572,11 

RESIDUI PASSIVI   7.459.314,66 10.833.694,77   18.293.009,43 

DIFFERENZA     6.831.562,68 

Avanzo (+) o Disavanzo (-)      6.831.562,68 

    4.319,00 

  27.613,04 

00 

                                                      Fondi vincolati 

                                                      Fondi per finanziamento spese in c/ capitale 

Risultato di amministrazione        Fondi di ammortamento 

                                                      Fondi non vincolati       

6.799.630,64 

 
4) di trasmettere al Consiglio Comunale il rendiconto della gestione dell’esercizio 2012 corredato della 

relazione illustrativa e di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della loro approvazione. 
 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
M. COLAIEZZI 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39 

IL PRESIDENTE 
V. d’OTTAVIO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39 

L’ASSESSORE ANZIANO 
R. SERAFINI 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 10 aprile 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MARIELLA COLAIEZZI 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39 
                                                                                  

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MARIELLA COLAIEZZI 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39 
 

Ortona, 10 aprile 2013 


